
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Allegati 0 IKI Immediatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N. 5 25 AVENTE AD OGGETTO: Presa d'atto della nomina da p arie del 

CDA del Responsabile della prevenzione della conuzione e costituzione del nucleo di lavoro a 

supp01io dell'attività del Responsabile della prevenzione della corruzione 

L'anno .. ~·~q~·~c_; ... addì \ !t t . ......... V~ VII.J,J . del 

mese di . . ..Sefi~~- .ku: . presso la sede dell'Ente, il Direttore Generale 

dell'Istituto, Dott. Fernando Arnolfo. 

VISTA la L. 190/2012, recante disposizioni sulla prevenzione e repressiOne della com1ztone e 
dell'illegalità all'interno delle Pubbliche Amministrazioni ; 

VISTO, in particolare, l' art. l co. 7, ove si stabilisce che "l'organo di indirizzo politico individua, di 
norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima jàscia in servizio, il responsabile della 
pre\•enzione della corruzione. "; 

VISTO che, nella seduta n. 4 del 11.04.2014 il Consiglio di Amministrazione di questo Istituto 
provvedeva a nominare la Dott.ssa Claudia Rasola, Dirigente Amministrativo di questo Istituto, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione. Contestualmente veniva approvato anche il Piano 
Triennale Anticorruzione; ;:: 

CONSIDERATO che, con nota n. 15870 del 19.11.2014, alla Dott.ssa Raso la è stata assegnata la 
responsabilità dell'Ufficio Gestione patrimonio e deH 'Agenzia delle Manutenzioni e servizi esecutivi ; 

RILEVATO che tale nuova assegnazione comporta responsabilità inerenti alla gestione di procedure 
ad evidenza pubblica relative ad appalti di lavori e servizi in capo all'Unità Gestione Patrimonio e, 
dunque, potenzialmente portatrici di situazioni di conflitto di interesse, atteso che le procedure di 
evidenza pubblica rientrano nell'alveo delle situazioni da monitorare attraverso misure obbligatorie 
previste nel Piano Triennale Anticorruzione; 

PRESO ATTO delle segnalazioni più volte effettuate dalla scrivente Direzione, ed in particolare, tra le 
altre, la già citata nota n. 15870 dell9.11.2014 e n. 11892 del30.06.2015 con le quali si esplicitavano 
le problematicità derivanti da potenziali situazioni di incompatibilità per la Dott.ssa Rasola, al 
Consiglio di Amministrazione, in quanto quest'ultimo deputato ad effettuare la nomina di cui trattasi ; 

VISTO che, da ultimo, nella seduta n. 7 del CDA in data 28 .07.2015, il CDA si risolveva a nominare 
il Responsabile della Prevenzione e della Corruzione nella persona della Dott.ssa Mirella Ivana 



Cravero, Dirigente Amministrativo di questo Istituto, come da punto 8 del verbale di seduta sopra 
indicata; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno costituire un nucleo di lavoro a supporto del Responsabile 
della prevenzione della corruzione, interessando sia i reparti amministrativi che i laboratori scientifici , 
al fine di poter adempiere alle funzioni assegnate, da porre in essere in relazione all'attività 
complessiva dell'Istituto; 

RITENUTO, pertanto, di individuare componenti del nucleo di lavoro nella Dott.ssa Mirella Ivana 
Cravero, Responsabile della prevenzione della comtzione, la Dott.ssa Liana Teodmi e la Dott.ssa 
Janet Verrocchio; 

STABILITO che il nucleo così costituito dovrà supportare l'azione del Responsabile Anticorruzione, 
il quale, tra gli altri, svolge i seguenti compiti: 
l) entro il 31 gennaio di ogni anno, propone all'organo di indirizzo politico, per l'approvazione, il 
Piano trietmale di Prevenzione della Corruzione, la cui elaborazione non può essere affidata a soggetti 
estranei all'Amministrazione (art. l co. 8, L. 190/20 12); 
2) entro lo stesso tennine, definisce le procedure appropriate per selezionare e fonnare i dipendenti 
destinati ad operare in settori di attività particolannente esposti alla corruzione; 
3) verifica l'efficace attuazione e l 'idoneità del Piano triennale di Prevenzione della Comtzione; 
4) propone la modifica del piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle 
prescrizioni , così come qualora intervengano mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 
dell'Amministrazione; 
5) d'intesa con il dirigente/responsabile competente, provvede alla veri fica dell'effetti va rotazione 
degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio 
che siano commessi reati di corruz ione; 
6) entro il 15 dicembre di ogni anno, pubblica nel sito web dell'Amministrazione una relazione 
recante i risultati dell'attività svolta e la trasmette all'organo di indirizzo dell'Amministrazione; 
7) nei casi in cui l'organo di indirizzo politico lo richieda o qualora il dirigente/responsabile lo ritenga 
opportuno, il responsabile riferisce sull ' attività complessiva dell'Ufficio; 

RITENUTO, inoltre, di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, tenuto conto 
del! 'urgente necessità di procedere alla sostituzione della Dott.ssa Raso la, in quanto l'Ufficio di che 
trattasi riveste primaria rilevanza per l'attività dell'Istituto; 

• 
DELIBERA 

Per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente richiamato: 

PRENDERE ATTO della nomina a Responsabile della prevenzione della comtzione della Dott.ssa 
Mirella Ivana Cravero, Dirigente Amministrativo di questo Istituto, da parte del Consiglio di 
Amministrazione, come da punto 8 del verbale di seduta n. 7 del 28 .07.20 15; 

COSTITUIRE il nucleo di lavoro a supporto del Responsabile della prevenzione della corruzione, 
composto dalla Dott.ssa Mirella Ivana Cravero, Responsabile della prevenzione della corruzione, la 
Dott.ssa Li an a Teodori e la Dott.ssa J an et Verrocchio; 



DARE ATTO che, a conclusione della riorganizzazione del personale tecnico-amministrativo 
dell'Istituto, il cui procedimento è in fase di ultimazione, le funzioni di prevenzione della comtzione, 
trasparenza e privacy saranno riunite all'interno del Reparto "Affari Generali"; 

DICHIARARE il presente provvedimento, per le motivazioni esposte in narrativa, immediatamente 
esecutivo. 

.... 



Sigla Si attesta la regolarità del procedimento svolto e l< Si prende visione delle disposizioni contabili contenute ne 
estensore correttezza del presente atto. presente atto . 

IL DIRIGENTE PROPONENTE IL RESPONSABILE DELLA S.S. 
CONTABILITA ' E BILANC IO 

.. ........... Dì 1?. 6-éAJ. Dott.(. .. .... ... : ..... ....... ...... . ) Dott.ssa Paola De Flaviis ( ........... .. // ..... ... ............ ) 

IL DIRETTORE GENERALE 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni .... 1 ... 5 nsecutivi. 

Data '21 S ET. 2015 

• 

La presente ctelibe21ioSH. ~Q~t esecutiva \ 

dal giorno ···············"ffS'f'fiQi5 .................. 1 

Addì .................... iL·o·IRiG.ENT ... RE ..... O'~~sABILE 1 

\ 


